1/2

令和 6年 11月吉日

会員各位

兵庫県臨床細胞学会会長 小笠原 利忠

兵庫県細胞検査士会会長 鳥居  良貴

令和 6 年度（2024年度）

第 1 回兵庫県臨床細胞学会・兵庫県細胞検査士会合同研修会について

（ご案内）

寒風の候、会員各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より

本会の諸活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて第 1回兵庫県臨床細胞学会・兵庫県細胞検査士会合同研修会を下記の要領により開催

いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は現地開催のみとなりますが、阪神地区の兵庫医科大学（メイン会場）と、西播地区

の㈱兵庫県臨床検査研究所（サテライト会場）の 2会場を中継する形式で行います。

バーチャルスライドおよび写真は 11月 18日（月）から各会ホームページに公開いたしま

すので、事前投票をよろしくお願いいたします。12月 1日（日）研修会当日は、午前中にパ

ソコンによるスライドカンファレンスのバーチャルスライドの閲覧を 4症例と、顕微鏡によ

る標本閲覧を 2症例について各会場で自由にご確認いただき、午後からは要望講演と、スラ

イドカンファレンスの回答・解説を行います。詳細は別紙プログラムまたはホームページに

てご確認ください。

参加希望の方は事前登録にご協力の程宜しくお願い致します。急な場合に備えて当日の

会場での受付も可能ですので、多数の会員のみなさまにご参加いただけること心よりお待ち

申し上げます。

尚、細胞診専門医および細胞検査士の単位は現在申請中です。

【 送 付 書 類 】

1. 令和 6年度（2024年度）第 1回兵庫県臨床細胞学会・兵庫県細胞検査士会合同研修

 会の案内 (本用紙、プログラム、会場案内)

2. 年会費振込先の案内

3. 第 16回神戸甲状腺診断セミナーの案内

4. 第 23回泌尿器細胞診（別府）カンファレンス学術集会 in神戸の案内

2/2

【 開 催 期 間 】

① 令和 6年 11月 18日（月）～ 11月 29日（金） スライドカンファレンス事前投票

スライドカンファレンス症例閲覧および事前投票

研修会当日集計結果を報告いたします。

② 令和 6年 12月 1日（日）9時 30分 ～ 17時  研修会当日（現地開催）

兵庫医科大学（メイン会場）と㈱兵庫県臨床検査研究所（サテライト会場）とを中継し、

2会場での現地開催を行います。

詳細はプログラムをご参照ください。

★12/1（日）参加希望の方は QR コードを読取り、事前参加登録にご協力をお願い致し

ます。

QRコードが読み取れない場合は、

各会ホームページから事前参加登録をお願いいたします。

→当日は、受付で名前をお伝えください。

事前参加登録締切：11月 29日（金）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【 スライドカンファレンス事前投票手順 】

スライドカンファレンス事前投票期間

令和 6年 11月 18日（月）～ 11月 29日（金）17 時

1) 兵庫県臨床細胞学会および兵庫県細胞検査士会の各ホームページのトップページに掲載

される研修会の画像もしくは「お知らせ」に掲載される案内をクリック

2) 「スライドカンファレンス症例閲覧、投票ページはこちら」をクリック

3) パスワードを入力

閲覧パスワード「20241201」

4) 説明に従い googleフォームよりバーチャルスライド閲覧・投票

令和 6 年度（2024 年度）第 1 回兵庫県臨床細胞学会・兵庫県細胞検査士会合同研修会

講演およびバーチャル（WSI）・標本スライドを用いたカンファレンス

プログラム

開催日時  2024 年 12 月 1 日（日） 9：30-17：00

場  所  メイン会場：兵庫医科大学 教育研究棟 201 講義室

サテライト会場：㈱兵庫県臨床検査研究所 会議室（現地開催；WEB による二元中継）

総合司会  金本 貴之（済生会兵庫県病院）

9：30- 9：35 開会の挨拶    兵庫県臨床細胞学会会長  小笠原 利忠

9：35-12：00 バーチャルスライド（WSI）症例１～症例４・標本スライド症例 5、症例６

自由閲覧  ※ 両会場で標本スライド検鏡可

12：00-13：00 休憩

13：00-14：00 要望講演

          座長 小笠原 利忠（大久保病院）

    「これからを担う皆様へ」 小松 敏也 技師（宝塚市立病院）

14：00-14：10 休憩

14：10-16：50 バーチャル（WSI）・標本スライドを用いたカンファレンス回答解説

         座長：岩本 英樹（㈱協同病理）

         サテライト会場進行：菊口 圭介（姫路中央病院）

 症例 1 乳 腺  出題者 金森 詩音（宝塚市立病院）

  回答者 濱武 周平（県立尼崎総合医療センター）

 症例 2 甲状腺  出題者 兼松 里紗（隈病院）

  回答者 片山 裕司（JCHO 神戸中央病院）

 症例 3 婦人科  出題者 圓井 知江（大久保病院）

  回答者 上山 美帆（県立はりま姫路総合医療センター）

小休止（10 分）

 症例 4 リンパ節 出題者 今川 奈央子（神戸大学医学部附属病院）

  回答者 岩熊 隆太朗（県立丹波医療センター）

  症例 5 婦人科  出題者 川嶋 雅也（㈱兵庫県臨床検査研究所）

  回答者 真田 浩一（県立尼崎総合医療センター）

  症例 6 体腔液   出題者 品田 侑毅（兵庫医科大学病院）

  回答者 上岡 英樹（JCHO 神戸中央病院）

16：50-17：00 閉会の挨拶    兵庫県細胞検査士会会長  鳥居 良貴

1/2

【会場案内 1：兵庫医科大学病院（メイン会場）】

兵庫医科大学 西宮キャンパス 教育研究棟２階 201 講義室

（病院ではなく大学へお越し下さい）

兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

○交通アクセス

阪神電鉄「武庫川駅」西出口より徒歩 5 分

○武庫川駅を降りてから会場までのアクセス

①武庫川駅西出口（三宮側）より出て、西向きに線路沿いに進む。

②一つ目の路地（1 号館と 8 号館の間）を左折し南へ進む（＊1）。

③デッキ棟にある階段（＊2）を 2 階に上がると教育研究棟 2 階入口となります。

 エレベーターもご利用頂けます。

2/2

（＊1）1 号館と 8 号館の間を左折して南下するところ

    武庫川駅西出口を出て線路沿いに進み、緑矢印の方へ左折し、南へ直進して下さい。

（＊2）デッキ棟階段の案内

1 号館と 8 号館の間を左折し南下後、1 号館を通過し、2 号館横に来たところ。

デッキ棟と教育研究棟が見えますので、赤い矢印の方向へ、2 階にお進み下さい。

東側は

･･新病院棟建設中･･

★教育研究棟 1 階の入り口は閉まっておりますので 2 階よりお入りください。

武庫川駅側

デッキ棟

教育研究棟

2 階入口
2 号館 エレベーター

駐車場出入り口

注意！

8 号館 1 号館

兵庫臨床

本社ラボ

駐車場

駐車場

国道 2 号線

ファミリーマート

【会場案内２：㈱兵庫県臨床検査研究所（サテライト会場）】

㈱兵庫県臨床検査研究所 本社ラボ 3 階 会議室

姫路市青山西５丁目６番２号

電話番号：079-267-1251

本社入口➡

○交通アクセス

最寄り駅 : 姫路駅

青山ゴルフ場行, 龍野行のバス 約 25 分 「青山坂下」下車 目の前

＊太子東 IC より国道 2 号線を北上 道なりに 2 分

＊駐車場案内